752. *Hæc ratis.* Charonis cymba, quam videre enthea sibi videtur.

754. *Victamque, victricemque vehet.* Meam et Agamemnonis.

755. *Jurata unda, Styx.* Herc. Fur. 712. Virg. Æn. VI, 323: « Stygiamque paludem, Dii cujus jurare timent et fallere numen. » Hanc Superi tanta in religione habuerunt, ut, per Stygem jurare soliti, nefas ducerent hoc jusjurandum non observare; si quis autem Deorum illud violavisset, centum annis a nectare cogebatur abstinere, et numinis majestate priyabatur.

756. *Nigrantis poli:* inferni mun-

Levis ut Mycenæ turba prospiciat Phrygum.  
Spectate miseri : fata se vertunt retro.

Instant sorores squalidæ :

Sanguinea jactant verbera. 76

Fert læva semustas faces ,

Turgentque pallentes genæ ,

Et vestis atrî funeris

Exesa cingit ilia ;

Strepuntque nocturni metus, 76

Et ossa vasti corporis

Corrupta longinquo situ

Palude limosa jacent.

Et ecce defessus senex

Ad ora ludentes aquas 77

Non captat, oblitus sitis ,

Mœstus futuro funere.

Exsultat, et pōnit gradus

Pater decoros Dardanus.

di, cujus imperium sortitus est Pluto, qui de se et de illo sic loquitur, apud Claudianum, De raptu Proserp. lib. II, 630 : « Ille ego Saturni proles, cui machina rerum Servit, et immensum tendit per inane potestas. Amissum ne crede diem : sunt altera nobis Sidera : sunt orbes alii; lumenque videbis Purius, Elysiumque magis mirabere solem, Cultoresque pios : » ante Claudianum, Virgilius sublimiora cecinerat, Æn. VI, 640 : « Largior hic campos æther et lumine vestit Purpureo, solemque suum, sua sidera norunt. » Conf. Hercul. Fur. vs. 610 et 1104.

757. *Levis*, etc. Ut umbræ Trojanorum videant Agamemnona Mycenarum regem ab uxore cæsum, ad

suum ipsorum solatium, veluti inferias sibi relatas.

758. *Fata se vertunt*. Respicit huc illud Virgilii, Æneid. XI, v. 287 : « versis lugeret Græcia fatis. »

759. *Sorores*. Furis. Thyest. vs. 78 ; Med. v. 958.

763. *Atri*. Funesti apparatus et ominis. — *Funeris*. Id est, pulla, Furiis propria.

766. *Vasti corporis*, Gigantum.

769. *Senex*, Tantalus.

772. *Mœstus*. Propter imminentem sui pronepotis necem.

773. *Exsultat*. Lætatur Dardanus in ultionem prolis suæ.

774. *Pater*. Tritavus Cassandræ ; nam Dardanus genuit Erichthonium, hic Troem, Tros Ilum, Laomedontem Ilus ; Laomedontis filius

R. Jam pervagatus ipse se fregit furor,  
 itque; flexo qualis ante aras genu  
 rice taurus vulnus incertum gerens.  
 vemus artus entheos. Tandem suos  
 rice lauro cinctus Agamemnon adit;  
 esta conjux obvios illi tulit  
 ssus; reditque juncta concordi gradu.

775

780.

genuit Cassandram; Ho-  
 liad. XX, 215, et Dionys.  
 . Ant. Rom. lib. I, c. 62.  
 Dardano schol. Apollin.  
 s. 916.

*Pervagatus.* Phœbas, rece-  
 iritu, exanimis cedit.

*Vuln. incertum gerens.* Virg.  
 224, et Silius Italicus, V,  
 erendi sunt: in priore *se-*  
*vertam*, non satis certo de-  
 ictu; in altero *incerta cer-*  
*s bipennem*, quæ non leta-  
 m inflixit, ut in Nostro  
*vulnus.* Virgilius, ut sem-  
 ies superat. Vid. Animadv.  
*rtus entheos.* Æstu Phœbeo  
 atos. OEdip. vs. 628.

779. *Victrice lauro.* Vide quid  
 sup. vs. 390 in nota. (pag. 492),  
 diximus de lauro, victoriarum  
 partarum emblemate.

780. *Festa conjux.* Clytæmnestra  
 festis vestibus, ut decet in tali red-  
 itu, exornata. Potest quoque *festæ*  
 accipi, *lætum*, *festivum* gerens vul-  
 tum; gaudium mentiente Clytæ-  
 mnestra, ut sup. vs. 397: « *felix*  
*ad aures nuntius venit meas.* » —  
*Tulit.* Tulerat scilicet, postquam  
 desierat loqui, supra, in vs. 585,  
 « *et nivea magnas, etc.* »

781. *Concordi gradu.* Vel passi-  
 bus æquis; vel eo incessu, qui læ-  
 tam et amantem indicet; ut vide-  
 tur significare *juncta*.

---

 ACTUS QUARTUS.

---

## AGAMEMNON, CASSANDRA.

AGAM. **T**ANDEM revertor sospes ad patrios lares.

O cara, salve, Terra! tibi tot barbaræ

Dedere gentes spolia: tibi felix diu

Potentis Asiæ Troja submisit manus.

785

Quid ista vates, corpus effusa ac tremens,

Dubia labat cervice? Famuli, attollite.

Refovete gelido latice: jam recipit diem

Marcentè visu. Suscita sensus tuos:

Optatus ille portus ærumnis adest;

790

Festus dies est. CASS. Festus et Trojæ fuit.

AGAM. Veneremur aras. CASS. Cecidit ante aras pater.

AGAM. Jovem precemur pariter. CASS. Herceum Jovem?

AGAM. Credis videre te Ilium? CASS. Et Priamum simul.

Act. IV, sc. 1. Agamemnoni re-  
 duci prædicit Cassandra fatum, nec  
 creditur. Troad. vs. 35.

783. *O cara.* Vid. sup. ad v. 386.

786. *Vates.* Cassandra a furore  
 exanimis: quam cum cæteris ca-  
 ptivis Agamemnon præmiserat do-  
 no Clytæmnestræ.

788. *Ref. gelido lat.* Frigida enim  
 in faciem λιποψύχοις adpersa, spi-  
 ritus, qui ad faciem plurimi venire  
 solent, cogit; eisque congregatis,

redeunt sensibus functiones. —  
 Confirmant illud et Aphorism. Hip-  
 pocratis, et Aristotel. Problemata.  
 Calidam autem aquam adhibebant,  
 si quis aut pavore aut æstu laboris  
 fuisset percussus. — *Diem.* Lucem.

791. *Festus et Trojæ.* Quo periit:  
 quasi diceret: « tu nostro exem-  
 plo festos dies cave.» Vid. imitat.  
 infra, pag. 536.

794. *Et Priamum.* Te scil. mox  
 interficiendum, ut Priamum.

u. Hic Troja non est. CASS. Ubi Helena est, Trojam puto. 795  
 m. Ne metue dominam famula. CASS. Libertas adest.  
 m. Secura vive. CASS. Mors mihi est securitas.  
 m. Nullum est periculum tibimet. CASS. At magnum tibi est.  
 m. Victor timere quid potest? CASS. Quod non timet.  
 m. Hanc fida, famuli, turba, dum excutiat Deum, 800  
 nete, ne quid impotens peccet furor.  
 ε, pater, qui sæva torques fulmina  
 sque nubes, sidera et terras regis,  
 quem triumphi spolia victores ferunt;  
 ε sororem cuncta pollentis viri, 805  
 dica Juno, pecore votivo libens  
 umque donis, supplice et fibra colam.

*Ubi Helena est.* Ubi mala era mulier est, « qualis Clytæmnestra, » namque in Ægypto erat. F.A.A.X. æc intellige, quasi furens a videat, quæ non sint. mpuri mores noti: raptam, post nupsit Menelao, um reliquit, adulterum sequuta: nec Paridi fida, io cum privigno Corytho, t OEnones filio, commisit, juxta Hellenicum in Troi-lephalonem Gergithium, im. DEL.R.

*Ve metue.* Quod etiam ille mnestra subintelligens non erit cur Clytæmne-dominam metuas, quæ ecta es. — *Libertas.* Per vicinam.

800. Deum. Phoebi manus, quæ afflatur.

801. Ne quid peccet furor. Ne sibi manum inferat.

804. Ad q. triumphi, etc. Jovi deferebantur et dicabantur triumphalia spolia, Romæ *Feretrio*, in Græcia Νικηφόρος: de quo Livius, lib. I, cap. 10, et Spartianus in Adriano: vel alludit ad Jovem *Prædatorem*, cui pars aliqua prædæ debita, teste Servio, ad Virgillii *Æn.* lib. III, 223; vel denique ad Jovem τροπαιον seu τροπαιοῦχον, cujus mentio fit apud Plutarchum, Pausaniam et Aristidem.

805. Te, sororem. Sup. v. 341. — *Cuncta poll. viri.* Fratris ejusdem et viri tui, omnipotentis Jovis.

807. Arabumque donis. Ture. — *Fibra.* Thyest. vs. 757.

## CHORUS ARGIVARUM.

Argos nobilibus nobile civibus,  
 Argos iratæ carum novercæ,  
 Semper ingentes educas alumnos; 810  
 Imparem æquasti numerum Deorum :  
 Tuus ille hisseno meruit labore  
 Allegi cælo magnus Alcides ;  
 Cui lege mundi Jupiter rupta  
 Roscidæ noctis geminavit horas , 815  
 Jussitque Phœbum tardius celeres.  
 Agitare currus , et tuas lente  
 Remeare bigas , pallida Phœbe;

Act. IV, sc. II. Chorus Argivarum Herculis laudes canit, nutriti scilicet Argis, cujusque sagittæ fato poscebantur, ad secundum Trojæ excidium.

809. *Iratæ novercæ.* Junoni, natos Jovi ex pellicibus liberos semper detestata.

810. *Alumnos.* Et in his Herculem, qui Heben duxit uxorem, Deorumque (non magnorum illorum, qui duodecim, neque selectorum, qui octo), numerum prius imparem æquavit. Vel intellige de tribus Diis communibus, Marte, Bellona, Victoria, quibus additus Hercules. Potest et de Diis patriis intelligi, qui, ex Argivis seu Argis educati, in Deos relati sunt. Vid. Herc. Fur. vs. 17.